
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-809487-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura “Deontología y Legislación Profesional” presentó el
cronograma del año 2024 en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura “Deontología y
Legislación Profesional” de la Licenciatura en Psicología que como Anexo
integra la presente resolución con dieciséis (16) fojas útiles en IF-2024-822604-UNC-
SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología - Secretaría Académica


 Cronograma 2024
“DEONTOLOGÍA Y LEGISLACIÓN PROFESIONAL”


CARRERA:  Licenciatura en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica 
La formación teórica será dictada de manera presencial los días jueves en el
horario de 18 a 20 hs. 
Responsable del dictado de clases: Profesora Titular y Prof. Adjuntas. 
Las clases teóricas tienen la característica de clases teórico-prácticas, pues
se  articula  permanentemente  la  teoría  con  la  discusión  de  casos  y
situaciones posibles que se plantean en la realidad práctica. 
Requisitos de asistencia: No es obligatorio (pero se recomienda asistencia). 


De la Formación Práctica
La formación práctica está organizada a través de TALLERES y TRABAJOS
PRÁCTICOS.


TALLERES: serán realizados de manera presencial, los días miércoles en el
horario de 10 a 12hs. y jueves de 18 a 20 hs. Tendrán una duración de 2hs.
Responsables  del  dictado:  Profesora  Titular,  Profesoras  Adjuntas,
Profesores/as Asistentes. Requisitos: 


- Las/los estudiantes que aspiren a la condición de Promocional: deben
realizar y aprobar 2 (dos) Talleres.


- Las/los estudiantes que aspiren a la condición de Regular: NO tienen
obligación de realizar Talleres, pero pueden participar de los mismos.


TRABAJOS PRÁCTICOS: 


1







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


 PRIMER SEMESTRE: 


COMISIÓN DÍA DE
DICTADO


HORARIO RESPONSABLE


01 Miércoles 10 a 12 Prof. Sánchez
02 Jueves 16 a 18 Prof. Ferreyra
03 Jueves 16 a 18 Prof. Revol
04 Jueves 20 a 22 Prof. Bacile
05 Jueves 20 a 22 Prof. Duarte


 SEGUNDO SEMESTRE:


COMISIÓN DÍA DE
DICTADO


HORARIO RESPONSABLE


01 Miércoles 10 a 12 Prof. Sánchez
02 Jueves 16 a 18 Prof. Ferreyra
03 Jueves 16 a 18 Prof. Revol
04 Jueves 20 a 22 Prof. Bacile
05 Jueves 20 a 22 Prof. Duarte


Sistema  de  tutorías:  especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,
responsables,  frecuencia de los encuentros,  si  es de carácter individual  o
grupal. 


Tutorías presenciales: los días Jueves de 17.30 a 18.30hs. en el Box B7.
Responsables: todos los docentes de la cátedra rotativamente, según sea la
actividad del día. Son optativas, no se exige asistencia a las/los estudiantes a
esta actividad. 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma  de  evaluaciones  (s/RHCD  438/07):  de  acuerdo  a  lo
establecido  por  el  Honorable  Consejo  Directivo,  deben  existir  “por  lo
menos tres días hábiles entre cada uno de los parciales” de las materias
de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones.


2







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


Los Parciales están previstos:


 PRIMER SEMESTRE: 
- 1er. Parcial  : 02 y 08 de Mayo
- 2do. Parcial  : 05 y 06 de Junio


 SEGUNDO SEMESTRE:
- 1er. Parcial  : 04 y 05 de Septiembre
- 2do. Parcial  : 09 y 10 de Octubre


Publicación de Notas de exámenes parciales (s/RHCD 278/01): existe un
plazo  máximo  de  20  (veinte  días)  hábiles,  a  contar  desde  la  fecha  de
recepción del parcial, para que los/as docentes de esta Facultad publiquen
las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.


 PRIMER SEMESTRE: 
- 1er. Parcial  : 16 de Mayo (como máximo)
- 2do. Parcial  : 19 de Junio (como máximo)


 SEGUNDO SEMESTRE:
- 1er. Parcial  : 18 de Septiembre (como máximo)
- 2do. Parcial  : 17 de Octubre (como máximo)


Evaluaciones  de  recuperación  (s/RHCD  278/01): las  fechas  para  la
realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo
de  5  (cinco)  días  hábiles  posteriores  a  la  publicación  de  las  respectivas
notas.


 PRIMER SEMESTRE: 
- Recuperatorios  : 26 y 27 de Junio


 SEGUNDO SEMESTRE:
- Recuperatorios:   30 y 31 de Octubre


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: 
Espacios  físicos  acorde  a  la  cantidad  de  estudiantes  para  Instancias
Teóricas, Talleres y Trabajos Prácticos (según especificaciones anteriores).


3







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora
Tipo de


Encuentro
 


Temas Clave


Seminario
interno 


investigación
/


 extensión u
otras 


actividades
de cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO


14 al
23/02


1er. Turno de
Exámenes


Regulares y
Libres/


Coloquios


Reuniones
regulares


con el
equipo
docente


MARZO


26/02 al
07/03


2° Turno de
Exámenes 


Regulares y
Libres


Reuniones
regulares de


Cátedra


ABRIL


17hs.


Tutorías
semanales
días jueves,
Presencial 


Box B7.


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación 


04/04
18hs.


Teórico


Presentación de la
materia y


condiciones de
Cursado.


Introducción a la
Deontología y


Legislación
Profesional. 


4







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


11/04 18hs. Teórico


Dimensión
Deontológica y


Ética en el ejercicio
profesional de la


psicología.


17/04
10hs.


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°1


Dimensión
Deontológica en el
ejercicio profesional


de la psicología.


18/04


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°1


Dimensión
Deontológica en el
ejercicio profesional


de la psicología.


18hs
Teórico


Dimensión Ética y
Bioética en el


ejercicio profesional
de la psicología.


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°1


Dimensión
Deontológica en el
ejercicio profesional


de la psicología.


24/04
10hs.


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°2


Dimensión Ética en
el ejercicio


profesional de la
psicología.


25/04


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°2


Dimensión Ética en
el ejercicio


profesional de la
psicología.


18hs Taller La investigación
Psicológica y los
Comités de Ética:


aspectos
deontológicos,
éticos y legales


implicados.


5







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°2


Dimensión Ética en
el ejercicio


profesional de la
psicología.


MAYO


17hs.


Tutorías
semanales
días jueves,


Box B7.


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación 


02/05


16 a
18hs


Comisión 2 y
3


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES I y II 1er. Parcial


20 a
22hs


Comisión 4 y
5


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES I y II 1er. Parcial


08/05
10 a
12hs


Comisión 1
(división


horaria según
cantidad


estudiantes)


EJES I y II 1er. Parcial


09/05
18hs Teórico Dimensión Legal


en el ejercicio
profesional de la


psicología.


15/05
10hs.


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°3


Dimensión Legal
en el ejercicio


profesional de la
psicología.


6







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


16/05


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°3


Dimensión Legal
en el ejercicio


profesional de la
psicología.


18hs Teórico
Practicas virtuales


en el ejercicio
profesional de la


psicología.


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°3


Dimensión Legal
en el ejercicio


profesional de la
psicología.


20 al
24/05


Turno de
Exámenes


29/05 10hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°4


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


30/05


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°4


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


18hs Teórico
Historia de la


profesión de la
psicología en la
Argentina y en


Córdoba.


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°4


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


7







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


JUNIO


17hs.


Tutorías
semanales
días jueves,
Presencial 


Box B7.


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación 


05/06
10 a
12hs.


Comisión 1
(división


horaria según
cantidad


estudiantes)


EJES III, IV y V 2do. Parcial


06/06


16 a
18hs


Comisión 2 y
3


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES III, IV y V 2do. Parcial


20 a
22hs


Comisión 4 y
5


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES III, IV y V 2do. Parcial


12/06
10hs.


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°5


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


13/06


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°5


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


18hs Taller


Violencia:
implicancias legales


en el ejercicio
profesional de la


psicología.


8







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°5


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


19/06
10hs


Taller


La salud mental a
lo largo de la


historia, 
arte y concepciones


sociales.


20/06 FERIADO


26/06
10hs. Comisión 1 Recuperato


rios


27/06


16hs
Comisión 2 y


3
Recuperato


rios


20hs
Comisión 4 y


5
Recuperato


rios


18hs


Actividad Fi-
nal estudian-
tes Promocio-


nales


JULIO


03/07 10hs
Actividad Fi-
nal estudian-
tes Promocio-


nales


04/07
16 a
22hs


Actividad Fi-
nal estudian-
tes Promocio-


nales


Finalización del
Cursado,


Determinación de la
Condición Final de
cada estudiante.


9







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


8 al 19 
Receso


Académico


22 al
02/08


Turno de
Exámenes 


AGOSTO


17hs.


Tutorías
semanales
días jueves,
Presencial 


Box B7.


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación 


08/08
18hs.


Teórico


Presentación de la
materia y


condiciones de
Cursado.


Introducción a la
Deontología y


Legislación
Profesional.


15/08 18hs.
Teórico


Dimensión
Deontológica y


Ética en el ejercicio
profesional de la


psicología. .


21/08
10hs.


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°1


Dimensión
Deontológica en el
ejercicio profesional


de la psicología.


22/08 16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°1


Dimensión
Deontológica en el
ejercicio profesional


de la psicología.


18hs Teórico
Dimensión Ética y


Bioética en el
ejercicio profesional


de la psicología.


10







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°1


Dimensión
Deontológica en el
ejercicio profesional


de la psicología.


28/08
10hs.


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°2


Dimensión Ética en
el ejercicio profesio-
nal de la psicología.


29/08


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°2


Dimensión Ética en
el ejercicio


profesional de la
psicología.


18hs
Taller


La investigación
Psicológica y los
Comité de Ética:


aspectos
deontológicos,
éticos y legales


implicados.


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°2


Dimensión Ética en
el ejercicio


profesional de la
psicología.


SEPTIEMBRE


17hs.


Tutorías
semanales
días jueves,
Presencial 


Box B7.


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación 


04/09
10 a
12hs


Comisión 1
(división


horaria según
cantidad


estudiantes)


EJES I y II 1er. Parcial


11







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


05/09


16 a
18hs


Comisión 2 y
3


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES I y II 1er. Parcial


20 a
22hs


Comisión 4 y
5


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES I y II 1er. Parcial


11/09 10hs Taller


Una aproximación a
la ética, la bioética


y el campo
normativo desde la
BIOPOLÍTICA Y EL


BIOPODER


12/09 18hs Teórico
Dimensión Legal


en el ejercicio
profesional de la


psicología.


16 al
20/09


Turno de
Exámenes


25/09
10hs.


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°3


Dimensión Legal
en el ejercicio


profesional de la
psicología.


26/09


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°3


Dimensión Legal
en el ejercicio


profesional de la
psicología.


18hs Teórico
Practicas virtuales


en el ejercicio
profesional de la


psicología.


12







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°3


Dimensión Legal
en el ejercicio


profesional de la
psicología.


OCTUBRE


17hs.


Tutorías
semanales
días jueves,
Presencial 


Box B7.


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación 


02/10 10hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°4


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


3/10


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°4


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


18hs
Teórico


Historia de la
profesión de la
psicología en la
Argentina y en


Córdoba.


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°4


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


09/10
10 a
12hs.


Comisión 1
(división


horaria según
cantidad


estudiantes)


EJES III, IV y V 2do. Parcial


13







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


10/10


16 a
18hs


Comisión 2 y
3


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES III, IV y V 2do. Parcial


20 a
22hs


Comisión 4 y
5


(división
horaria según


cantidad
estudiantes)


EJES III, IV y V 2do. Parcial


16/10 10hs.
Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°5


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


17/10


16hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°5


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


18hs Taller


Violencia:
implicancias legales


en el ejercicio
profesional de la


psicología.


20hs


Trabajo
Práctico


Evaluativo
N°5


Dimensión
Deontológica,


Ética y Legal en el
ejercicio profesional


de la psicología.


23/10 10hs
Taller Integra-


dor
Final


24/10 18hs
Taller Integra-


dor
Final


14







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


30/10 10hs Comisión 1
Recuperato


rios


31/10


16hs
Comisión 2 y


3
Recuperato


rios


20hs
Comisión 4 y


5
Recuperato


rios


18hs


Actividad Fi-
nal estudian-
tes Promocio-


nales


NOVIEMBRE


17hs


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación


06/11
10hs


Actividad Fi-
nal estudian-
tes Promocio-


nales


07/11 18hs


Actividad Fi-
nal estudian-
tes Promocio-


nales


Finalización del
Cursado,


Determinación de la
Condición Final de
cada estudiante.


11 al
22/11


1° Turno de
Exámenes 


15







EX-2024-809487-UNC-SAC#FP


ANEXO


DICIEMBRE


17hs


Reuniones
regulares de


Cátedra/
Seminarios


Internos/
investigación


02 al
13/12


2° Turno de
Exámenes 


16







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Cronog 2024 DEONTOLOGIA Y LEG PROF


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 16 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 16

		Pagina_2: página 2 de 16

		Pagina_3: página 3 de 16

		Pagina_4: página 4 de 16

		Pagina_5: página 5 de 16

		Pagina_6: página 6 de 16

		Pagina_7: página 7 de 16

		Pagina_8: página 8 de 16

		numero_documento: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

				2024-10-08T11:57:47-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_16: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_14: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_15: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_12: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

				2024-10-08T11:57:48-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Pagina_16: página 16 de 16

		Pagina_14: página 14 de 16

		Pagina_15: página 15 de 16

		Pagina_12: página 12 de 16

		Pagina_13: página 13 de 16

		Pagina_10: página 10 de 16

		Pagina_11: página 11 de 16

		Numero_4: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 8 de Octubre de 2024

		Numero_2: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00822604-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 16

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1678-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024
		2024-10-08T14:26:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:17:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:17:34-0300
	GDE UNC




